
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ ĐĂK MAR 

 

Số:           /NQ-HĐND 

   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

Đăk Mar, ngày     tháng 7 năm 2025 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Chương trình Giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã 

Đăk Mar khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐĂK MAR 

KHOÁ VI - KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Hiến pháp Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, đã 

được sửa đổi bổ sung một số điều năm 2025. 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật tiếp công dân 

năm 2013; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/QH/2025/QH15 

ngày 19/02/2025 của Quốc Hội, Luật sửa đổi, bổ sung Luật ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật số 87/QH/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc Hội vào 

dự thảo Quyết định; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ Ban 

thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết 1677/NQ-UBTVQHQH15, ngày 16/6/2025 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội về viếc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Xét Tờ trình số 04/TTr-TT.HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Thường 

trực HĐND xã về việc ban hành Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2026 của 

Hội đồng nhân dân xã Đăk Mar khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; ý kiến thảo luận 

của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này là Chương trình Giám sát năm 

2026 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Mar khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 



2 

Điều 2. Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND xã, các ban, các Tổ và đại 

biểu HĐND xã, Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Đăk Mar khoá VI, kỳ họp 

thứ nhất thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã; 

- UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại xã;  

- Đại biểu HĐND xã khóa VI; 

- Các Ban xây dựng Đảng và VP Đảng ủy; 

- UBMTTQ xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mai Hương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ ĐĂK MAR 
 

Số:           /CTr-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Đăk Mar, ngày     tháng 7 năm 2025 

 
 

CHƯƠNG TRÌNH 

Giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Mar 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015;  

Căn cứ đề xuất của các Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam xã, UBND xã và các đơn vị liên quan. 

Nhằm thực hiện tốt chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân theo quy 

định của pháp luật, Thường trực Hội đồng nhân dân xã Đăk Mar xây dựng chương 

trình giám sát năm 2026 như sau:  

1. Xem xét các báo cáo  

- Báo cáo công tác năm 2025 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, 

UBND xã.  

- Các Báo cáo của UBND xã về: Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025. Các báo cáo năm 2025 

về: thực hiện ngân sách Nhà nước, quyết toán ngân sách Nhà nước của địa 

phương; công tác phòng, chống tham nhũng; việc thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri.  

- Báo cáo việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác (nếu có).  

- Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện (nếu có).  

2. Xem xét việc trả lời chất vấn: Xem xét việc trả lời chất vấn của những 

người bị chất vấn quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 5 của Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và HĐND.  

3. Giám sát chuyên đề  

3.1. Tổng hợp ý kiến, đề nghị giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã, các Ban của HĐND xã, các Tổ đại biểu HĐND xã, đại biểu HĐND 

xã. Đến ngày 30/12/2025, Thường trực HĐND xã đã nhận được ... nội dung đề nghị 

HĐND xã giám sát trong năm 2026 (chi tiết như biểu kèm theo). 

3.2 Dự kiến nội dung Chương trình giám sát 

Qua xem xét, thảo luận, Thường trực HĐND xã thống nhất đề nghị giám 

sát 04 chuyên đề trong Chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã, cụ thể 

như sau: 



4 

a) Chuyên đề giám sát: Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, bảo trợ xã 

hội trên địa bàn xã Đăk Mar. 

- Sự cần thiết: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, 

tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh về việc triển khai thực hiện sách an sinh xã hội, 

giảm nghèo, bảo trợ xã hội trên địa bàn xã. Giám sát giúp đảm bảo người dân 

được hưởng đầy đủ quyền lợi an sinh xã hội, đặc biệt là những người có hoàn 

cảnh khó khăn, giúp phòng ngừa và giảm thiểu các rủi ro xã hội như bệnh tật, tai 

nạn, thất nghiệp tăng cường nguồn lực, năng lực và năng suất lao động của các cá 

nhân và cộng đồng. Vì vậy, việc HĐND xã tổ chức giám sát chuyên đề nêu trên 

là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Phạm vi giám sát: Giám sát trong phạm vi toàn xã.  

- Đối tượng giám sát: UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Cơ quan chủ trì giám sát: HĐND xã.  

- Biện pháp tổ chức thực hiện: Đề nghị HĐND xã giao Thường trực HĐND 

xã phân công Ban Văn hóa – Xã hội chủ trì phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội, 

Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế 

hoạch, đề cương, thông báo lịch giám sát tới các đối tượng giám sát; thu thập tài 

liệu, hồ sơ, thông tin có liên quan phục vụ giám sát.  

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý I, năm 2026. 

b) Chuyên đề giám sát: Thực hiện chính sách về giáo dục, đào tạo trên địa bàn 

- Sự cần thiết: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, 

tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh về việc triển khai thực hiện chính sách giáo dục và 

đào tạo trên địa bàn xã. HĐND xã giám sát các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

giúp các đơn vị trường đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn và quy định của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, từ đó nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập trong việc phát 

triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động và 

sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, giám sát giúp huy động sự tham gia 

của toàn xã hội vào sự nghiệp giáo dục, khuyến khích các doanh nghiệp và tổ 

chức hỗ trợ xây dựng trường lớp, cấp học bổng cho học sinh, đảm bảo mọi người 

dân, đặc biệt là các đối tượng chính sách và người nghèo, được hưởng thụ thành 

quả giáo dục ở mức độ cao nhất. Giám sát tạo điều kiện cho mọi thành viên trong 

xã hội học tập suốt đời, góp phần nâng cao trình độ dân trí và kỹ năng nghề nghiệp 

- Phạm vi giám sát: Giám sát các đơn vi trường trong phạm vi toàn xã.  

- Đối tượng giám sát: Các đơn vi trường trong phạm vi toàn xã và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

- Cơ quan chủ trì giám sát: HĐND xã.  

- Biện pháp tổ chức thực hiện: Đề nghị HĐND xã giao Thường trực HĐND 

xã phân công Ban Văn hóa – Xã hội chủ trì phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội, 

Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế 



5 

hoạch, đề cương, thông báo lịch giám sát tới các đối tượng giám sát; thu thập tài 

liệu, hồ sơ, thông tin có liên quan phục vụ giám sát.  

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý III, năm 2026. 

c) Giám sát công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông 

thôn năm 2025. 

d) Giám sát việc triển khai các chương trình, dự án về phát triển nông 

nghiệp trên địa bàn xã năm 2025. 

- Sự cần thiết: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, 

tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ công 

tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn của xã; việc triển 

khai các chương trình, dự án về phát triển nông nghiệp trên địa bàn xã. Trong thời 

gian qua, nhìn chung cấp ủy, chính quyền các cấp đã tích cực, tập trung triển khai 

thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn 

của xã; việc triển khai các chương trình, dự án về phát triển nông nghiệp trên địa 

bàn xã. Tuy nhiên, để nắm, xác định rõ các hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh các nội 

dung cho phù hợp với tình hình của địa phương. Vì vậy, việc HĐND xã tổ chức 

giám sát 2 chuyên đề nêu trên là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

- Phạm vi giám sát: Giám sát trong phạm vi toàn xã.  

- Đối tượng giám sát: UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND 

các xã.  

- Cơ quan chủ trì giám sát: HĐND xã.  

- Biện pháp tổ chức thực hiện: Đề nghị HĐND huyện giao Thường trực 

HĐND xã phân công Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa – 

Xã hội HĐND xã, Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu thành lập Đoàn 

giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương, thông báo lịch giám sát tới các đối tượng 

giám sát; thu thập tài liệu, hồ sơ, thông tin có liên quan phục vụ giám sát.  

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý IV, năm 2026. 

Trên đây là chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực HĐND xã 

Đăk Mar. Trong quá trình thực hiện có thể điều chỉnh cho sát thực tế./ 

 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT. HĐND Xã; 

- Các vị đại biểu HĐND Xã; 

- Các Ban HĐND Xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mai Hương 



6 

 
 

                            
 


		2025-08-01T09:04:42+0700


		2025-08-01T10:52:06+0700


		2025-08-01T16:35:24+0700


		2025-08-01T16:35:24+0700


		2025-08-01T16:35:24+0700


		2025-08-01T16:35:54+0700




